## CAPUT LXXIX.

*Litteræ Domini papæ archiepiscopo destinatæ.*

Post celebrationem concilii supradicti Honorius, Romanus papa venerandæ memoriæ papæ Calixti successor, hujusmodi litteras Domino Compostellano destinavit.

« Honorius episcopus, » etc.

Vestra siquidem, » etc. *Vide in Honorio II, Patrologiæ t. CLXVI, sub num. 17.*

## CAPUT LXXX.

*Quod invasit F. Joannides Compostellanos, et a rege vocatus ad curiam ejus ivit.*

Decurso postea non longi temporis spatio, F. Joannides S. Pelagii de Luto dominus, tyrannica feritate et avaritiæ stimulis incitatus, Compostellanæ civitatis Burgenses nefanda prodicione captioni mancipavit, et eos in carcere retrusos diversorum tormentorum illatione ad redemptionem inhumanitus et intolerabiliter cogere cœpit; quorum captivonem quamdam causam fictitiam et falsam prætendebat, se videlicet a Compostellanis maximas injurias et multiplicia dedecora pertulisse, quæ aiebat se inulta relinquere non posse. Eorum autem captione comperta, dominus archiepiscopus in omnibus negotiis, tam sæcularibus quam ecclesiasticis peritissimus, et virorum illustrium celeberrimus, missis ad eum bis et ter et quater legatis discretis et sapientibus viris, cur talem injuriam et tantum dedecus B. Jacobo et sibi intulisset ab eo exostulavit, et per ipsos legatos ei mandavit, et obnixius rogavit, ut pro Dei et B. Jacobi amore hominum et fidelitatem quam sibi fecerat et jurejurando firmaverat, ad memoriam reduceret, et terminis justitiæ observatis, captos suos ibi immuniter et absque omni pretio solveret. Ille autem ad ejus mandata ferro et saxi surdior, nec Dominum, scelerum et impietatum ultorem timuit, nec reverentiam B. Jacobo aut ipsi archiepiscopo exhibuit, quia nec captos liberare, neque errata corrigere voluit. Unde Dominus archiepiscopus non modicum commotus, in primis ipsum et omnes sibi subditos, et totum ejus territorium omnipotentis Dei et omnium sanctorum auctoritate excommunicavit, et omnia divina, præter pœnitentiam et baptismum, per totam ejus terram officia interdixit. Deinde cum ipse diabolica fraude deceptus excommunicationem omnino contempneret, et ejus metu nihil facere vellet dominus archiepiscopus, rationis et justitiæ defensor et mantentor, immenso exercitu tam militum quam peditum congregato, honorem ejus terra et mari hostiliter invasit. Castrorum munimina acerrime oppugnavit, villas et hæreditates ipsius, et totum honorem ad eum pertinentem præda et incendio funditus devastavit. Præterea totum exercitum in terra ejus tandiu dietari et manere fecit, donec supradictus tyrannus, necessitate constrictus, pacem cum eo reformavit, et quos captos tenebat, absque ulla redemptione libere et solute abire permisit. Ad hoc vetus hominem et veterem amicitiam cum

Domino archiepiscopo firmavit, et se in ejus præsencia ad satisfactionem venturum esse Compostellam usque promisit.

Dum ipse archiepiscopus in tali expeditione promotione justitiæ et sui decoris indicatione laboraret, jam de morte dominæ reginæ Urracæ per nuntios et per famam certus erat, quæ vi Idus Martii debita naturæ in æra MCLXII (anno 1126) in Campaniæ partibus persolverat. Ab illa tamen expeditione voti sui compos, et hostis triumphator, Compostellam reversus, ad ipsius reginæ obitu certior factus est; ibi enim regales nuntios, Minduniensem scilicet episcopum et alios probos viros in sua curia reperit, mortem reginæ veram esse sibi nuntiantes, et se ex præcepto regis obnixe et humiliter deprecantes, quatenus maturato itinere Legionem proficisceretur, ut ipsum regem ibi coronaret, et consilium de administratione et reconciliatione et dispositione regni ad honorem et utilitatem sanctæ Ecclesiæ ei conferret. Legionensis etenim civitas jam tum temporis regalis juriserat, quia eam consilio et auxilio civium et principum terræ acquisierat. Audito nuntio domini regis A., dominus archiepiscopus, quæ itineri necessaria noverat fore omnibus convenientibus et abundanter apparatis, iter Legionense feria vi, ante ramos Palmarum cum majoribus et honestioribus suæ Ecclesiæ personis ovanter aggressus. est. Compostella igitur taliter egressus, ad Lucensem civitatem in die Sabbati perveniens, a domino Petro Lucensi episcopo et ipsius civitatis clero atque populo in processione benigne et decenter susceptus est, ibique Dominicam Palmarum solemniter celebravit. Postera die a Lucensi civitate egressus, cum ad Asturiensem civitatem, v feria Dominica cœna, pervenisset, ibi a domino Alone, ipsius civitatis episcopo, et clericali atque laicali multitudine, similiter cum processione accuratissime receptus est, et chrismate atque oleo consecrato, totum officium ad illum diem pertinens more ecclesiastico ipse complevit. Asturicensi quoque civitate, Minduniensi, Asturicensi, Lucensi episcopis comitantibus egrediens, in vigilia Dominicæ Resurrectionis Legionem tandem perveniens, a Domino D. ipsius civitatis episcopo, et ab Ovetensi, qui ibi tum temporis aderat, et a clero et populo, et totius terræ optimatibus cum insigni processione gratanter et honorifice susceptus est, ibique Paschalem solemnitatem cum gaudio celebravit. Altera die vigilia et missa pro anima reginæ dominæ Urracæ, quæ ibi tumultata jacebat, celebrata, pontificalibus insignibus ornatus, ad sepulcrum ejus cum crucibus et thuribus veniens, debitas obsequias pro remedio et salute ejus animæ ecclesiastico more peregit.

Rex vero qui cogente necessitate tum temporis Legionem aberat, audito ejus adventu, legatos suos ad eum quantocius destinavit, summis et indefessis precibus eum deprecans, quatenus ad se usque Scemurensem civitatem ire dignaretur, neve itineris labore aut longitudine gravaretur. Legatione domini

A regis audita, in die Dominicæ Resurrectionis, ipse archiepiscopus cum episcopis Minduniensi, Lucensi, Asturicensi, Ovetensi, Legionem egressus, iter Scemurensem cum innumero militari et clericali comitatu est aggressus. et ad ipsam civitatem ita appropinquans, a Domino rege et Toletano archiepiscopo, et ab omnibus episcopis, qui in curia regis aderant, clero quoque et populo civitatis obviam ei exeuntibus, cum magna et mirabili processione accuratissime et honorificentissime est susceptus, et in palatiis regalibus ipso rege jubente hospitatur; quippe ipse rex cum amoris privilegio, utpote suum patrum, et patronum, et partem spiritualem, et suum coronatorem ita diligebat ut suam honorificentiam ipsius honorificentiam prorsus postponeret et universis suæ curiæ ministris illi magis quam sibi servire et placere præciperet; in tanta etiam gratia et in tanto honore eum habebat, ut nunquam ad suam curiam venire permetteret, sed potius ipse rex ad ejus curiam bis vel ter quotidie veniret; et quando in curia ejus moratus est, rex ei sua propria palatia in quibus hospitaretur ubique concedebat, et, ut supradictum est, causa reverentiæ exhibendæ, et negotiorum in ejus præsentia, et juxta ejus consilium et arbitrium, diffiniendorum, ad eum in suum hospitium semper veniebat. Toletanus quoque archiepiscopus, et episcopi Segoviensis, Palentini, Salmanticensis. Abilensis et alii supradicti omnes ad ipsius curiam quotidie veniebant, tum quia sanctæ R. E. legatus erat, tum quia ipse apud regem pro eis intercedente suas petitiones a rege impetrabant.

#### CAPUT LXXXI.

##### *Qualiter emit a regina U. castrum de Cirra.*

Hoc quoque cum supradictis ne veritatem taceamus, adnotare curavimus, quod Dominus Compostellanus litigium acerrimum et gravissimam discordiam cum regina domina U., post mortem ejus patris venerandæ memoriæ regis A., aliquando occulte, aliquando manifeste semper habuit. Regina, ei quorundam ejus æmulorum stimulis et consiliis incitata, ad ejus depressionem et depositionem latenter anhelabat, et alium ei in honore substituere et subrogare causas extorquendæ pecuniæ non modicum æstuabat. Ille vero ab ipsius dolis et proditiionibus discreti et sapientis viri more summo opere sibi cavebat; et ne illa in se aliquo modo prævalere posset, amicorum et subditorum præsidia circum se jugiter habebat. Quamvis tamen ab illi indelenter vexaretur et inquietaretur, vir summæ prudentiæ et mirabilis perspicacitatis, ad honorem suæ Ecclesiæ augmentandum et ampliandum pervigili et indefessa cura conabatur. Videns igitur quoddam castrum, nomine Cirra, cum suis appendiciis suæ Ecclesiæ utilissimum, et opportunissimum esse, utpote in medio honoris B Jacobi situm et fundatum, inito cum amicis suis consilio, castrum illud in hæreditatem B. Jacobo cl. marciis argenti ab illa comparavit, et scriptum de venditione et de emptione

ipsius castrum ab ea extorsit: quod scriptum ipsam et accepta supradicta pecunia propria manu confirmavit et roboravit. Postea litigio et disensione inter eos, ut praedictum est, diutius durante, regina castrum illud a domino archiepiscopo in feudum petivit, cujus petitioni ipse condescendens, municipium illud quod petebat illi concessit, ea videlicet conditione et eo pacto, ut cum ipse vel suus successor castrum suum recuperare vellet, ipsa regina domino Archiepiscopo, aut suo successor, quod suum erat, et quod emerat, quiete et absque ulla rebellione redderet.

Post multum vero temporis contigit dominum Compostellanum legatos suos Ariam Muninz archidiaconum, et Ariam Gundisalvidem cardinalem in Campaniae partes ad reginam destinasse. Qui, illuc pervenientes, eam admodum aegrotam et in puncto mortis positam invenerunt; ante etenim adventum legatorum jam suae domui disposuerat, et recordans pacti, quod cum domino Compostellano de Scirensi castro pepigerat, illud castrum B. Jacobo et domino archiepiscopo, postposita omni occasione, reddi mandaverat. Quando etiam legatos vidit, suam mandationem ratam et inconvulsam esse volens, ipsos legatos praefatos castro et suis appendiciis coram omnibus investivit; per eos quoque legatos et per quemdam militem Joannis Didacide, qui tum temporis in curia ejus aderat, ipsi Joanni Didacide sub cuius jure et dominio praetaxatum castrum tenebatur, mandavit, ut ipse Joannis castrum domino archiepiscopo pacifice et absque ulla adversatione reddere non differret. Litteris igitur ab ipsa regina ad Joannem Didacidem super tali legatione acceptis, supradicti legati domini Compostellani ad dominum regem apud S. Facundum venerunt, et quod de Scirensi castro et honore regina mandaverat ipsi regi serialim et veraciter narraverunt. Rex vero, legatorum verbis indubitanter credens, quod sua mater regina de illo castro mandaverat, libenti animo concessit et confirmavit. Nuntium etiam cum suis litteris ad Joannem Didacidem direxit, ei mandans et obnixius rogans, quatenus Scirensae castrum, juxta dominae reginae edictum, domino Compostellano incunctanter reformaret. Ipsi quoque Compostellano per litteras mandavit, ut si Joannes Didacide redditione castri sibi praesumeret adversari, congregato exercitu assultum in eum faceret, et castrum ei violenter auferret. Joannes vero Didacide litteris et nuntio regis visis, nec edictum reginae, nec regis mandatum complere voluit, sed castro contra jus retento, regis et reginae voluntatem et dispositionem omnino contempsit. Unde cum dominus archiepiscopus vellet eum armata manu invadere, et eum in jus venire cogere, ipse Joannes hominum et fidelitatem domino archiepiscopo fecit, ei promittens et jurans se in praesentiam domini regis iturum, et si ipse rex praeciperet, castrum domino archiepiscopo sine fraude redditurum. Recepto igitur hominio et fidelitate ab illo, archiepiscopus sibi placere respondit quod ipse in praesentiam regis iret,

et se nunquam castrum velle habere, nisi rex juberet.

Eodem tempore quo dominus Compostellanus ad invitationem regis Legionem profectus est, ipsum regem coronaturus, et consilium de administratione regni et dispositione, ut supra dictum est, ei daturus, Joannes Didacide iter ejus praecedens, et in praesentiam regis, ipso Compostellano ignorante et absente, veniens, a rege, tam per se quam per amicos suos, impetraverat, ut rex Scirensae castrum in feudum sibi concederet, et hominum atque fidelitatem ipsi regi pro eo castro jam fecerat et juraverat. Unde dominus Compostellanus in praesentiam regis postea veniens magnum conflictum et acerrimum jurgium cum ipso rege et cum Joanne Didacide habuit; nam cum castrum, quod suum erat, et quod domina regina moriens B. Jacobo et sibi reddiderat, a rege peteret, rex ei respondit se castrum illud Joanni Didaci in feudum teste curia jam dedisse, nec se illi amplius posse auferre, quod hominum et fidelitatem pro illo castro ab ipso Joanne jam recepisset. Quo audito Compostellanus multas causas et multas rationes et publice et privatim regi ostendit, quibus B. Jacobum et se injuriatum et gravatum esse universis curiae baronibus satis manifestum erat. Postea regem et per se et per amicos obnixius rogare et deprecari coepit, quatenus divinam omnipotentiam, injuriarum vindicem, boni et justii regis exemplo timeret, et B. Jacobo reverentiam in suorum peccatorum remissionem exhiberet, neve ut e tramite veritatis et justitiae pravorum consilio et suasionem deviare. Pulsabat bonus pastor ad ostium, ut suarum ovium pascua ampliarentur, et a lupina rapacitate non devorarentur; clamabat ad ostium, sed nequaquam exaudiebatur impediente consilio malevolorum et cupidorum. Rex etenim illi, ita clamanti et pulsanti, respondit se nunquam militem suum, Joannem scilicet, Didaci illo castro ablato exspoliaturum, neque se quod coram omnibus curiae primoribus fecerat, inconstantis et levis viri more aliquatenus cassaturum. Cognita et visa regis pervicacia, et importunitate, Compostellanus vehementi more affertus coepit secum sollicite tractare et excogitare, qualiter cor ejus contra se induratum posset emollire et evincere, et a tanta pertinacia revocare. Asseclas igitur et proximos ejus pecunia corrupit, et majorino domus regis decem marcas, alii vero consiliario ejus et omnium negotiorum consultori et dispositori alias x, promisit, ut sibi in hoc negotio faverent, et se ad justitiam conquirendam adjuvarent. Quibus ita allectis et sibi adjunctis regem similiter pecunia aggressus est, et promissis ei x marcis argenti, supradictis fautoribus adjuvantibus et rogantibus, justitiam tantummodo de injuria sibi illata ab eo postulavit.

Rex vero, partim pecuniae promissione mutatus, partim fautor domini Compostellani supradictorum consilio et precibus inflexus, taliter ipsi

Compostellano respondit : « Pater venerande, ego multum vellem B. Jacobum et vestram sanctitatem justitiam vestram habere ; sed militem meum multum timeo offendere ; timeo et vulgi et totius curiæ blasphemiam, si illud quod tam nuper institui, tam cito cassavero. Si tamen vestra discretio tale consilium mihi posset dare, quomodo vestram justitiam vobis possem restituere, et militem meum pacatum retinere, libentissime facerem divino et B. Jacobi amore. » His verbis regis dominus Compostellanus respondit : « Nos equidem divina omnipotentia, et B. Jacobo, de cujus meritis confidimus adjuvantibus, tale consilium vobis dabimus. » Hoc dicto consilium illud his verbis illi aperuit : « Omnes pontifices et principes, atque totius curiæ optimales in præsentiam vestram venire crastina die jubeto. Te et illis in unum convenientibus, ego querimoniam meam super vobis et Joanne Didaci coram universis faciam, et justitiam de injuria, a vobis et ab ipso mihi illata, exigam. Facta autem mea querela, et audita mea atque ejus ratione, ipsos pontifices, consules, et curiæ potestates seorsum abire jubete, ut ipsi nostras rationes diligenter discutiant, et discussas veraciter dijudicent. Sic nimirum justitiam meam vobis inculcato, potero ego habere, quia revera me in ablatione castrum invenient gravatum fuisse. » Hujusmodi consilium regi placuit non modicum, et ideo postera die ab eo fuit ad effectum perductum. Cum ergo dominus Compostellanus rationem suam, et Joannes Didaci suam coram plenaria curia retulissent, pontifices, consules et principes qui aderant, rege jubente seorsum abierunt, et rationes utriusque discutientes dominum Compostellanus a castro suo injuste et irrationabiliter exutum fuisse invenerunt. Judicaverunt igitur unanimi sententia ut rex militem suum alio modo sedaret et suum castrum domino Compostellano omnimodo reformaret. Hoc judicium regi satia placuit, tum quia justum erat, tum quia se a milite suo jure calumniari non posse videbat. Militem itaque illum alio sibi honore in hæreditatem collato, et mille et quingentis solidis Jacensis monetæ impensis sedavit, et castrum suum domino Compostellano in perpetuum restituit. In eadem civitate quamdam villam, optimam et agricultoribus aptissimam, nomine Archillos, a sorore regis infantæ domini Geloiræ, rege confirmante et laudante, in hæreditatem B. Jacobo et

sue Ecclesiæ sua prudentia et sua sagacitate acquisivit. Compostellanus igitur recuperato suo castro cum suis appendiciis, et æmulis atque adversariis suis triumphatis, ad propria cum gaudio remeavit. Laudetur custos virtutem dans sapienti.

#### CAPUT LXXXII.

*Permutatio castrum de Faro pro terra Taberoli.*

Eodem tempore, dominus Compostellanus cum in regali curia cum rege moraretur, ipse rex eum apud castrum, nomine Terram (157) obnixius deprecatus est, quatenus factis secum concambio castellum Fa-

rum cum suis appendiciis pro terra Taberoli cum suis antiquis terminis et honoribus ei attinentibus sibi conferret. Compostellanus autem inito cum majoribus sue Ecclesiæ personis, quæ secum aderant, consilio, petitioni regis assensum præbuit, tum quia castrum supradictum, scilicet Farum, ab honore B. Jacobi nimium remotum erat, et nihil fere utilitatis ipsi Compostellano, excepto solo nomine, conferebat, imo pro eo custodiendo et vigilando plurima stipendiariis militibus unoquoque anno erogabat, tum quia terram Taberoli et ad eam pertinentia, utilia sibi et opportuna, utpote B. Jacobi honori adjacentia, et circa fluvium Ullæ sita sciebat, et quia terra illa cum suis antiquis terminis et suo charactere multo melior et multo major erat quam illa quæ ad castrum Farum pertinebat, et de hujusmodi equidem concambio scriptum a rege magno et rogatu habuit ipsius regi manu coram universis curialibus firmatum et roboratum.

Ecclesiam quoque quæ est in terra Gentinis, S. Anastasiam nomine, a Veremudo Petride ipse Compostellanus acquisivit, quia ille Veremudus, Petri comitis filius, illam ecclesiam B. Jacobo et ipsi Compostellano in remedium sue animæ et retributionem vitæ æternæ in perpetuum concessit.

Duas etiam hæreditates in terra Salnensi a domina Majora Ariade sua cognata habuit, quas ipsa domina in sua morte B. Jacobo et sue Ecclesiæ similiter pro salute et remedio sue animæ perpetua-liter tribuit. Supradictam vero ecclesiam et illas duas hæreditates cuidam suo cardinali, Petro Fulconis in feodum ipse Compostellanus munifica manu tradidit, quia ipse cardinalis in ejus servitio et in itinere Romano multum et fideliter laboraverat.

#### CAPUT LXXXIII.

*Qualiter per nuntios visitavit curiam Romanam.*

Longo temporis intervallo ante supradictum concambium decurso, dominus Compostellanus legatos suos Pelagium Astraride, et quemdam suum clericum, nomine Sesanandum, in curiam miserat, quorum alter in itinere ægrotans illuc pervenire nequaquam potuit ; alter vero postquam ad curiam pervenit, ibidem diutius ægrotavit, et de negotio cujus causa missus fuerat nihil omnino impetravit. Totam etenim curiam tum temporis invenit contra Compostellanos turbatam, quia ejus æmuli, Toletanus archiepiscopus et Colimbriensis episcopus, ibi tunc aderant, et multa scititia atque falsa de Compostellano auribus domini papæ et per totam curiam instillaverant. Eorum igitur ægritudine et impedimento comperto, ipse Compostellanus alios nuntios Petrum Fulconis, cardinalem et capellanum, et Pelagium Didacidem, canonicum, illuc cum sua benedictione remisit, qui curiam adversum se similiter turbatam invenerunt ; sed tamen multo sudore et quorundam domini Compostellani amicorum interventu, dominum papam et totam curiam sedaverunt. Et ipsis

(157) Hodie Castro-Tierra, in regno Legionensi ad occidentalem Exle fluminis ripam.

sedatis litteras hujusmodi ex parte domini papæ ad ipsum Compostellanum attulerunt.

« Honorius episcopus, » etc.

« Nuntios cum litteris, » etc. *Vide in Honorio II Patrolog. t. CLXVI, sub num. 33.*

Has alias litteras attulerunt alii legati ad ipsum Compostellanum a curia nihilo impetrato redeuntes.

« Honorius episcopus, » etc.

« Quamvis de persona tua, » etc. *Vide ubi supra sub num. 34.*

Istas vero direxit A. cardinalis S. R. E. et Cancellarius.

« Charissimo amico suo DIDACO, Dei gratia venerabili Compostellano archiepiscopo A., Ecclesie Romanæ diaconus cardinalis et cancellarius et L., frui pane salutis.

« Gratias vobis tanquam patri et amico referimus pro exeniis nobis a vestra paternitate collatis. Pro honore et servitio vestro laboravimus, et usque ad terminum quem postulastis juxta posse quod nobis Deus dederit laborare nullatenus desistemus. Valete. »

#### CAPUT LXXXIV.

##### *Qualiter turrin Taberioli cepit.*

Mortua regina domino Urraca, filio ejus Alfonso in regem sublimato, et jam militaribus armis instructo, multi Gallæciæ principes regales honores quos tenebant, eo auferente amittere metuentes, contra jus et fas ei rebellaverunt. Omnes tamen, excepto Aria Petride qui supradictæ reginæ proditor et rebelis fuerat, et ipsum regem in pueritia proditorie cœperat, Compostellano mediante et consulente ipsi reconciliati sunt, et ei hominum et fidelitatem fecerunt. Arias autem Petrides in castro Luparia, quod regale erat, cum toto honore ad id castrum pertinente, et in aliis castris, scilicet S. Joanne de Penna Cornaria et turre Taberioli, quam ipse proditor ibi construxerat, regi rebellare præsumpsit, neque ei hominum facere aut aliquid servitium exhibere dignatus est. Unde rex iratus quia majoribus negotiis emergentibus ad eum perdomandum in Gallæciam venire non poterat, dominum Compostellanum suum patrinum et fautorem fidelem, quem et ipsi toti Gallæciæ præfecerat, per litteras suas et per nuntios obnixius rogavit. Comiti quoque domino G. cui totum honorem præfati proditoris concesserat, per litteras suas mandavit et præcepit, ut in suum ipsum proditorem et nequaquam unanimiter, insurgerent, et ablatis ei honoribus quos tenebat, munimina, jam supra memorata, congregato toto suo posse, tandiu obsiderent, donec eum ad veram deditionem compellerent, et omnino destruerent, et exhæredarent. Auditis mandatis regis, et visis ejus litteris cum nuntiis, dominus Compostellanus et supradictus comes into consilio unanimiter statuerunt, ut Dominus Compostellanus turrem Taberioli magno exer-

A citu tam peditum quam militum congregato, tandiu obsessam teneret, donec eam oaperet, et captam omnino destrueret. Ipse vero comes castrum Lupariam, natura et arte munitum, et alia castra ita obsessa teneret, ut nec illuc alicui intrare, nec illinc exire, sive cibaria aut arma intrmittere liceret. Compostellanus igitur universis suis militibus et peditibus convocatis. Compostellanus etiam civibus admonitis et præceptis, quatenus huic negotio interesse non differrent, turrin Taberioli, vallo atque fossa munitam, obsedit, eam ferro et flamma acerrime impugnavit; machinamentum etiam bellicum (quod a vulgo gatus vocatur) fieri fecit, quo ad turrin admoto ipsam turrin in circuito subcavari, et inde lapides quadratos subduci jussit. Sic ipsam turrin magno labore et magna difficultate ad ultimum cepit, captamque omnino destruxit. Milites Aria Petrides qui intus erant rebellantes triginta numero et sex, omnes capti sunt. Arma militaria et triticum, et cætera quæ ibi continebantur, omnia militibus in prædam facta sunt. Sic Compostellanus capta turre, victor et compos voti cum gaudio et lætitia ad propria remeavit. In prædicta turre dominus Compostellanus duos milites ex suis clientulis, valde nobiles, morte amisit. Unde ipse dolens et tristis diu fuit.

Ante autem prædictæ turris destructionem duo castra, quorum unum, nomine Grallariam, comes M. in ripa Issi fluminis ad impugnationem et devastationem honoris B. Jacobi; alterum vero omnes F. comitis Petri filius in terra Taberioli apud Rasetam eadem de causa construxerat, funditus et radicitus destruxerat.

Decurso aliquantuli temporis intervallo, præfatus papa, scilicet Honorius, hujusmodi litteras ad dominum Compostellanum direxit, quarum allatores fuerunt Petrus Fulconis cardinalis et capellanus, et Petrus Gudesteides canonicus.

« Honorius episcopus, » etc.

« Nobilis et famosa, » etc : *Vide ubi supra, sub num 50.*

#### CAPUT LXXXV.

##### *Qualiter in Portugaliâ civil cum imperatore, et de ejusdem imperatoris ingratitude erga eum.*

Anno integro et dimidio post mortem reginæ dominæ Urracæ transacto in æra l. C. L. HB (Anno 1127), quot Idus Martii (158) rex A. illius reginæ filius, jam xx et unum annum habens, rege Aragonensium a castello vi expulso atque fugato, immensam cum sua amita Portugalensi regina, nomine T., discordiam habuit. Illa enim, fastu superbiæ elata, terminos justitiæ egrediebatur, et nullum regi servitium de regno, quod ab illo tenere debebat, exhibere dignabatur; imo viris, armis, atque opibus potens, fines Gallæciæ armato exercitu invadebat, et civitates, atque castra Portugalis adjacentia. Tandem scilicet et alia, suo juri atque dominio violenter

(158) Æra et mensis tempus indicant quo Urraca R. obiit (ut ex cap. 80 constat num. 2) non vero

quod a morte illius fluxerat. Vel æram 1165 oportet substituere.

subjugabat; municipia, etiam nova in ipsa terra ad inquietandam et ad devastandam patriam, et ad rebellandum regi edificari faciebat. Unde rex A. et fere omnes Hispaniarum principes ejus parti faventes non modicum irati sunt. Rex vero ad partes Gallæciæ accessit, et principes totius terræ atque potestates in expeditionem super illam reginam evocavit. Compostellanum quoque qui majoris posse quam omnes Gallæciæ primores erat, obnixius interpellavit, quatenus sibi ad sui regni acquisitionem, et suorum hostium confutationem auxiliaretur. Cujus rogationi Compostellanus zelo justitiæ assensum præbens, universos milites et pedites, qui sui juris erant, in unum convocavit et Compostellanos cives partim vi, partim precibus ad eundem secum in illam expeditionem coegit. Congregato igitur magno, exercitu regem A. contra præfatam reginam euntem in Portugaliæ comitatus est; ibique per sex hebdomadas villas devastando, castra et civitates obsidendo et capiendo, cum toto suo posse in magno labore atque periculo moratus est. Nec tamen inde prius rediit, neque exercitum suum redire permisit, donec terra fere tota devastata fuit, et ipse concordiam inter regem et reginam suo consilio atque solertia reformavit.

Pacificata igitur tota terra, et concordia stabili atque firma inter illos reformata, dominus Compostellanus cum magno gaudio remeavit ad propria. Regem quippe summum sibi amicum et familiarem esse mera veritate et semota omni simulatione æstimabat, tum propter tanti servitii et multorum aliorum præcedentium exhibitionem, tum quia ejus patrinus erat, et eum in regem unxerat, eumque in militem ante alræ B. Jacobi propriis manibus armaverat. Compostellanus ita secum æstimabat sed rex aliter in animo habebat; nam susurriones et detractores malevolentia atque invidia dueli in Compostellanum facta conspiratione unanimiter insurrexerunt, et eum mortalibus et falsis criminibus apud regem accusantes, ipsi regi consuluerunt, ut eum in primis caperet, captumque toto honore et omni pecunia exspoliaret. Deinde totum illius honorem in quinque partes divideret. Rex autem, eorum perfidiam et malevolentiam adversum dominum archiepiscopum plane perpendens, et eorum detractiones fictitias et falsas esse minime dubitans, consiliis illorum et suasionibus divino et B. Jacobi timore noluit ex toto assentire. Respondit enim se nunquam manus suas ad tantum facinus extensurum esse, nec animam suam patrini sui et patris episcopalis captione pollutum ire. Addidit etiam quod nunquam honorem ei in tota vita sua auferre, nisi tale quid adversum se committeret, propter quod juste et rationabiliter ab honore privari deberet. Quo audito susurriones illi et proditores, non modicum contristati, regi consuluerunt, ut immensum pecuniæ pondus ab eo saltem exigeret. Quorum consiliis et voluntatibus rex se assensurum promisit, non tam eorum instinctu, quam necessitate pe-

culæ coactus; pecunia enim quæ sibi ad pacandos milites stipendiarios tunc temporis multum necessaria erat, admodum indigebat. O invidia! qualis et quanta facinora tu tractas et machinaris, nec lingua potest explicari nec mente cogitari. Invidia primo homini cladem mortis intulit, unde Apostolus: « Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum (Rom. v, 12; Sap. 11, 24): » Invidia stimulante Judæi Regem suum, scilicet Christum, turpissima morte ausi sunt condemnare; invidia stimulante susurriones et detractores venenoso ore insurrexerunt in Compostellanum, nihil mali ab illis meritum. Quorum alii erant nobiles milites, extra civitatem morantes ipsius alumni, et ab ipso ditati et nobilitati; alii, cives Compostellani ipsi jurejurando astricti, quibus ipse multa contulerat beneficia; alii erant clerici, et Ecclesiæ canonici, quos ipse in curia sua ut filios spirituales enutriverat, et enutritos in tempore opportuno ad honores et dignitates promoverat. Per illos ergo proverbius Pigmaleonis in domino Compostellano completum est: « Sunt colla fracta multa propter bona facta. »

## CAPUT LXXXVI.

*Qualiter imperator pecuniam ab archiepiscopo violententer extorsit.*

Interea rex A. Portugalensi pago prudentia et consilio domini Compostellani, ut dictum est, acquisito et pacificato, Compostellam citato calle adivit, quem ipse accurate et honorifice recepit; universis etenim totius civitatis clericis, abbatibus cum suis monachis in unum convocatis, et cappis sericis indutis pomposam et insignem et processionem fecit, et maguam honorificentiam atque reverentiam ei exhibuit, et postea eum usque in tertium diem splendide et abundanter procuravit. Rex vero tertia die sui adventus in thesaurum B. Jacobi cum paucis veniens, hujusmodi orationem ad dominum Compostellanum privatim habuit: « Pater venerande, industria vestra, ut ego bene novi, et in actu jam sæpenumero probavi, me a principio mei regni non modicum dilexit, in mea benevolentia atque amore remota omni simulatione, constanter permansit. mihi servire et meis mandatis obedire stetit sollicitus. Quos ego amavi amavit; et quos ego habui odio, et ipse habuit. Quid plura? pes mihi atque oculus exstulit, meæ utilitati paterno affectu in omnibus providit. Unde maximas grates vestræ magnificentiæ meritis refero, et clementiam vestram ut in his firmiter perseveret obnixius efflagito. Volo etiam et summopere deprecor, ut sicut me hucusque adjuvistis, et manutenistis, ita modo adjuvetis, et de vestra pecunia mihi ad præsens conferatis, quia magnis necessitatibus et ponderosis negotiis sum circumventus, quæ nequaquam expedire valeo, nisi cum vestræ discretionis consilio et auxilio. »

Postquam rex finem loquendi fecit, dominus Compostellanus, quamvis eum fictitie locutum scire non dubitaret, et prodicionem superius taxatam per amicos suos subolevisset, ei benevole respondit.

Alt enim quod in ejus amore atque benevolentia semper manere vellet, et quod nulla occasione se ab ejus fidelitate atque servitio aliquando averteret. Deinde trecentas ei marcas argenti fratrum consilio promisit, quibus suas necessitates relevaret, et sua negotia expediret. Ad hujus muneris oblationem rex diutissime siluit, et nullum verbum ei tunc respondere voluit, quia munus sibi oblatum pro minimo habuit. Interpositis tamen multis sermonibus, tandem respondit quod extra thesaurum exiret, ut concilium cum suis secretariis, qui nobis adversabantur, de oblatione illius muneris iniret. Tunc dominus Compostellanus, ipsius animum perpendens et regali dignitati reverentiam exhibens, eum taliter allocutus est: « Domine rex, si vestra celsitudini placeat, ego seorsum discedam, et vos consilium cum secretariis vestris innotescere quid mihi debeatis respondere. » Rege autem respondente id sibi placere, ipse Compostellanus a thesauro discedens, chorum B. Jacobi intravit, ibique regale responsum cum quibusdam sue Ecclesie personis, et aliis paucis viris, diu expectavit. Tunc rex consilio cum adversariis et proditoribus domini Compostellani inito, ipsi Compostellano per eosdem adversarios mandavit, quod sexcentas argenti marcas sibi conferret, et se quos vellet de civitate capere permitteret. Tunc dominus archiepiscopus per eosdem nuntios regi mandavit ut eos sibi nominatim exprimeret quos capere vellet. Illi autem nominavit dominum Bernaldum B. Jacobi thesaurarium, et Petrum Stephanidem ejus germanum, et Gundisalvum Pelagiadem ipsius nepotem, amicos, scilicet, et familiarissimos domini archiepiscopi, quod ipse nullo modo capi permitteret nec consentiret.

Auditis eorum nominibus, archiepiscopus non modicum contristatus respondit quod nec illos nec aliquem alium de civitate, sive clericum sive laicum, nec vilissimum totius honoris B. Jacobi rusticum capi permitteret nec ei licentiam capiendi daret. Hoc audito rex indignatus, complicibus nefandae proditoris instigantibus, illi mandavit quod mille marcas argenti sibi tribueret, vel totum B. Jacobi honorem dimitteret. Dixit tamen se aliquam partem ex illo honore illi relicturum esse ubi bene vivere posset, et se honorifice procuraret. Tunc ipse archiepiscopus omnes sue Ecclesie personas et canonicos ad se convocavit. Quibus regis legationem et petitionem seriatim revelavit. Illis autem stupentibus et mirantibus super regalem petitionem, dominus archiepiscopus taliter locutus est: « Fratres charissimi, animadvertite quod rex occasionem quaerit adversum nos, quia nos habemus malevolos et proditores in ejus palatio, quorum instinctu et consilio vult nobis incommodare, et hoc ab honore privare, et vos fratres, a modo providere Ecclesie vestrae consulite: pastorem vobis eligite, quia ego meipsum ab honore deponam priusquam talem pecuniam persolvam, quia nescio unde tantum pondus pecuniae habere possem. Dignitatem tamen meam

A aut ordinem, neque pro rege, neque pro aliqua potestate dimittam, imo omnipotenti Deo in eis, quamdiu vixero, serviam. » Tunc omnes astantes, tam canonici quam alii, ad haec verba archiepiscopi coeperunt flere et dicere: « Cur nos, Pater, vis deserere! Cur nos vis desolatos relinquere? Lupus enim rapax tuum gregem invadet, et sibi diripiet; manus suae crudelitatis in tuum ovile extendet, et illud prorsus ab omnibus suis facultatibus exuet. De duobus malis levius est eligendum; malum est te tantum pecuniam regi promittere, sed pejus est te tuum honorem dimittere. Si enim honorem dimiseris, quoscunque hucusque nutriti et manutenuisti et ditasti, omnes modo ad nihilabuntur, ecclesia tua destruetur. Oppone ergo te murum pro domo Israel, B resiste lupo venienti, ne videaris mercenarius esse, et non pastor, labora pro ovili tuo, consolare Ecclesiam tuam, labora pro justitia, attende ipsam Veritatem in Evangelio sic praedicantem: « Beati qui persecutionem patiuntur (Math. v, 10), » etc. Attende prophetam, negligentibus pastoribus sic comminantem: « Vae vobis, pastores, qui pascitis « vos ipsos, et non oves (Ezech. xxxiv, 2). » Accingere ergo gladio tuo, Pater, « viriliter age et confortetur cor tuum, et sustine Dominum (Psal. xxvi, 14), » In eo qui dixit: « Ego sum, confidite (Marc. vi, 50), » confidenter confide, quia nunquam te adhuc deseruit, et in nostris magnis necessitatibus jam multoties tibi subvenit. Pecuniam illam quae a te expetitur promitte; nos omnes ad eam reddendam, Deo annuente, tibi auxiliabimur, quia melius est ut partem aliquam de nostro tibi spontanea voluntate conferamus, quam ut totum per vim rege auferente amittamus. »

C Illis universis haec et his similia dicentibus, et suum dominum ad sui honoris retentionem animantibus; adversarii ejus a rege missi in chorum venerunt, qui et dixerunt: « Domine archiepiscope, aut cito responsum regi date, aut ipse legatos suos ad civitatem capiendam, et sibi appropriandam modo mittet. » Hoc audito dominus archiepiscopus animum suum communi omnium consilio ut unanimi voluntatem mutavit, et mille marcas argenti regi promisit, eo tenore scilicet, et eo pacto, ut neminem de toto honore B. Jacobi nec de civitate caperet, nec ei in aliquo incommo daret. Tali pacto inter regem et archiepiscopum jam stabilito et firmato, adversarii ejus et proditores, tam clerici quam laici, sed praecipue clerici, eum in honore remanere videntes, et inde pernium dolentes, regem in domo cujusdam Burgensis Compostellani adierunt, et eum ad cassandum praefatum pactum compellere voluerunt, dicentes: « Domine rex, tu es deceptus, et omnino delusus. » Archiepiscopus et sui consultores mira arte et mira calliditate deciperunt; tantillum enim pecuniae quod promisit, uno tibi momento dare posset, et tria tanta si vellet. Nostro igitur consilio acquiesce, et pactum quod cum illo egisti festina cassare, et nos tibi pro honore quem ei di-

misisti, tria millia marcarum puri argenti confers-  
 mus, et in tuo servitio atque fidelitate deinde con-  
 stanter permanebimus. Quod si ita facere volueris,  
 maximum proficuum inde habetis, quia ad eam tali  
 et tanta pecunia, regnum tuum poteris acquirere et  
 pacificare, milites tuos honeste pacare, superbiam et  
 contumaciam inimicorum tuorum edomare, et de-  
 primere. » Illis hæc et similia dicentibus et regem  
 ad cassationem pacti instigantibus, ipse rex respon-  
 dit: « Sinite me modo et consilium cum aliquo meo-  
 rum fidelium inibo, quid vobis super hac vestra  
 suasionem debeam respondere. » Ad hoc illi respon-  
 derunt: « Cum quo vis tu consilium inire? Omnes  
 principes et potestates tuæ curiæ magis favent ejus  
 parti quam tuæ, magis elaborant ad eum de tuis  
 manibus liberandum, quam ad tuum proficuum ab  
 illo extorquendum; omnes quippe jam, aut data  
 pecunia, aut promissa corrupti, et sibi ad suam uti-  
 litatem contra te alligavit, fac ergo sicuti nos tibi  
 consulimus, et accipe pecuniam quam sibi promit-  
 titus. » Ad hoc rex respondit: « Quamvis quidquid  
 vos dicitis verum esse mihi videatur, vestro tamen  
 consilio non acquiescam, donec consilium ab aliquo  
 meorum fidelium super hoc accipiam. »

Hoc dicto rex discedens quemdam comitem  
 Hierosolymitanum probum et honestum virum, seor-  
 sum vocavit, cumque per fidem et per amicitiam  
 quam sibi debebat et per hominum, quod sibi fece-  
 rat, rogavit et monuit, quatenus sanum sibi et rectum  
 consilium super quodam negotio daret, neve a tra-  
 mite veritatis aliqua occasione deviare, et comite  
 quidem promittente et jurante regi sic fore, taliter  
 rex locutus est: « Ego jam pactum cum archiepi-  
 scopo propter mille marcas argenti feci, et totum  
 honorem suum ei reliqui; sed sunt quidam ejus ad-  
 versarii et malevoli qui ei inimicantur, ut ego bene  
 novi, qui me ad cassationem illius pacti compellere  
 volunt, et ob id tria millia marcarum argenti puri  
 mihi promittunt, ut totum honorem B. Jacobi ei au-  
 feram, et sibi conferam. Ego autem illis respondi  
 quod nunquam illud facerem donec consilium cum  
 aliquo meo fideli inirem, et modo volo ut tu meæ  
 utilitati provideas, et in animo tuo consideres utrum  
 illud pactum cassare debeam, an ita, sicut jam cœpi  
 et promisi, teneam. » Ad hæc comes ille respondit:  
 « Domine mi rex, qui tale tibi consilium dat, te de-  
 decorare et infamem esse desiderat; proditores illi  
 istud tibi consulunt, non ut tuæ utilitati provideant,  
 sed magis ut archiepiscopo incommodent, cui mul-  
 tum nocere vellent, si possent. Nescis tu quod qui  
 archiepiscopum persequitur, dominum et B. Jacobum  
 et ejus Ecclesiam persequitur? Ego matrem tuam  
 reginam domina. Urracam vidi, eum persequentem  
 et multis modis injuriantem, et etiam captioni pro-  
 dicatoriæ mancipantem. Sed Deus et B. Jacobus  
 eum de ejus manibus ipsa nolente extraxit, et de  
 multis aliis periculis visibiliter liberavit. Postea  
 pene totum regnum suum propter illud peccatum  
 amisit, quia videlicet manus suas ad tantum nefas

A extendere præsumpsit, Deum ergo ante oculos mentis  
 tuæ propone, reverentiam B. Jacobi exhibe, pactum  
 quod cum archiepiscopo jam fecisti et firmasti, si  
 potes, emenda in melius, et corrige, quia certe ni-  
 mis grave est et intolerabile. Quod si emendare et  
 alleviare nolueris, noli saltem deteriorare, quia ti-  
 meo ne Deus tibi irascatur, et tantam injuriam in te  
 ulciscatur. »

His auditis, rex consilium illius consulis sanum  
 esse et sibi utile perpendens, et proditores contra  
 archiepiscopum invidia atque malevolentia æstuarè  
 non dubitans, consilio consulis acquievit, et pactum  
 quod cum archiepiscopo fecerat, juxta eorum in-  
 stinctum cassare noluit. Imo illos proditores quasi  
 iratus adit, et eos ne talia sibi amplius suaderent,  
 comminando prohibuit, dicens: « Nolo juxta ve-  
 strum consilium facere, quia magis esset mihi ad  
 dedecus et damnationem, quam ad salutem et hono-  
 rem. Timeo Deum et B. Jacobum offendere, et infamiam  
 et blasphemiam tam nobilitatis quam vulgi incur-  
 rere; quiescit ergo et nolite amplius tantum nefas  
 mihi suadere. » Compostellanus igitur, comperto  
 regis animo, prænominatam pecuniam, partim de  
 propria facultate, partim de aliena, ipsi regi contulit,  
 a canonicis etenim suæ Ecclesiæ partem pecuniæ  
 habuit, quam illi sibi in auxilium, sicut promiserant,  
 spontanea voluntate contulerunt; Burgenses quoque  
 aliam partem ei tribuerunt, sed alii gratis, aliis mu-  
 tuo. Ubi vero nec ejus facultas, nec canonicorum,  
 nec Burgensium dona, aut mutua mina ad complen-  
 dum millenarium marcarum numerum non suffecerunt,  
 ipse archiepiscopus communi consilio et as-  
 sensu fratrum quod ipsius numeri completioni de-  
 fuit, per honorem B. Jacobi, tam nobilibus quam  
 ignobilibus petendo acquisivit, et sic regi integrum  
 promissum, mille scilicet marcas argenti contulit.  
 Hoc autem fecit, non quia suæ personæ captivum,  
 aut sui honoris amissionem pertimesceret, sed quia  
 metuebat ne ipse rex manus suæ crudelitatis ad novum  
 et inusitatum facinus extenderet, et ecclesiam  
 B. Jacobi invadere et dissipare præsumeret, et  
 ejus honorem laicis potestatibus, sicut cum prodi-  
 toribus jam disposuerat, distribuere.

#### CAPUT LXXXVII.

*Qualiter archiepiscopus super præmisso excessu imperatorem ad satisfaciendum induxit.*

D Antetamen quam rex Compostellana civitate egre-  
 deretur, cum archiepiscopus in magna tribulatione  
 et gravi angustia versaretur, quia præfatam pecu-  
 niam, quam rex proditorum instinctu absque dila-  
 tione postulabat, reddere non poterat, ipse archie-  
 piscopus, regis impietatem et nequitiam in animo  
 suo et corde volvens et considerans, plane animad-  
 vertit quod rex perpetuam suæ animæ damnationem  
 incururus esset, si in tali et tanto peccato absque  
 pœnitentia et satisfactione debita naturæ persolve-  
 ret. Illud igitur Dominicum præceptum: « Diliges  
 proximum tuum sicut teipsum (Matth. xix, 19), »  
 ante oculos mentis revocans, perituræ ejus animæ

condoluit, tum quia eum a se baptizatum semper A dilexerat, et in regem unxerat et coronaverat, et postea adultum propriis manibus ante altare B. Jacobi in militem armaverat, tum quia regis Adefonsi nepos et comitis Raymundi atque reginæ dominæ Urracæ filius fuerat, qui multa beneficia ante suum obitum archiepiscopo contulerunt. His de causis et præcipue fraternæ charitate compulsus regem seorsum vocavit, et eum pœnitere et se in melius emendare his verbis obnixè monuit: « Peccatis in conspectu Domini magnam dedecus et magnam injuriam Deo et B. Jacobo versutia diabolica decipiente intulisti. Ecclesiam beatissimi apostoli, juxta pravorum consilia, absque ulla ratione violenter invasisti et expoliasti. Respice ergo et age pœnitentiam, quia nisi respueris, et errata correxeris, perpetuum tuæ animæ detrimentum digno Dei judicio patieris. Nonne novisti tu quod sicut Deus est omnium honorum retributor, ita est omnium injuriarum justus et destructus ultor? » His auditis, rex timore percussus, quia id quod archiepiscopus dicebat verum esse et indubitabile sciebat, hujusmodi responsum dedit: « Domine archiepiscope, quomodo possum ego pœnitere? pecuniam istam non possum dimittere, quamvis me non dubitem eam a vobis injuste suscipere: si enim eam dimisero, unde meas necessitates relevem, unde stipendiarios meos sedare possim, non habeo. Quomodo ergo pœnitere possim, nec video, nec videre queo; a vobis enim et ab aliis ecclesiasticis personis audivi quod peccatum non relaxatur nisi ablatum restituatur. »

Ad hæc archiepiscopus: « Venite in capitulum in meam et fratrum præsentiam, et, Deo adjuvante, dabimus tibi consilium quid possis facere in tanti sceleris remedium. Postera die rex in capitulum cum paucis suæ curiæ optimatibus et familiaribus venit; in cujus et omnium fratrum præsentia ego et alii viri probi, atque auctoritati archiepiscopi propriis auribus audivi taliter fuisse locutum: « Domine rex, ego te tui avi venerabilis memoriæ regis Adefonsi, et comitis Raymundi patris tui, et matris tuæ reginæ dominæ Urracæ amore semper dilexi, et adhuc diligo, et ideo rectum et sanum consilium tibi dare volo. Alii reges, tui antecessores, viri timorati et religiosi, istum locum et istam ecclesiam præ aliis omnibus Hispaniæ locis et ecclesiis divino et B. Jacobi amore dilexerunt, et honoraverunt, et exaltaverunt; istam ecclesiam publicis et privatis largitionibus munificè ditaverunt. Castra, honores, villas, et possessiones huic ecclesiæ in Dei obsequium et suorum peccatorum remissionem largiti sunt; aurea et argentea vasa, cruces pretiosas, cappas sericeas, aulea sericea et deaurata, et cætera ornamenta quæ ad Dei honorem et S. Ecclesiæ orationem pertinent, huic ecclesiæ pro salute et remedio suæ animæ contulerunt. Tu autem non solum eorum vestigia sequi et exempla imitari temerario ausu neglexisti, verum etiam eorum eleemosynas et beneficia huic Ecclesiæ (159) Raymundus comes.

nutrici tuæ, a qua et a me, licet indigno, et a fratribus multa beneficia habuisti, violenter abstulisti, nec Deum ante oculos mentis propœuisti, nec reverentiam B. Jacobo, cujus corpus venerandum in hac ecclesia tumulatur, exhibui. Considera ergo et perpende quantam inferni januam tuæ animæ patefeceris. Considera quantum erraveris, quantumque sceleris diabolico instinctu perpetraveris; si in tanto scelere impœnitens, nec satisfaciens, morte occupatus fueris, nequaquam Deum facie ad faciem videbis. In hac etiam præsentī vita corporis tui damnum divina ultione inferente patieris, nisi pœnitentia satisfacere Deo et B. Jacobo festinaveris. Meo igitur consilio acquiesce. Festina pœnitere, et pœnitendo Deum et B. Jacobum tibi reconciliare, et sicut ecclesiam B. Jacobi tantæ injuriæ illatione dedecorasti, ita eam honora et consolare alicujus muneris, aut beneficii collatione; honora eum de tuo corpore; corpus tuum in ea tumulandum tui patris exemplo nobis promitte, et concede. Si huic nostro consilio acquieveris, et ita facere volueris, nos et fratres tantum scelus tibi condonabimus, et pro te ad Deum et B. Jacobum unanimiter intercedemus. »

Tunc rex archiepiscopum vera loquentem, et justā petentem remota dubitatione intelligens, hoc modo breviter respondit: « Si ego scirem et securus essem quod vos et ista Ecclesia talem ac tantam mihi misericordiam, et talem honorificentiam mihi exhiberetis, qualem et quantam meo patri exhibuistis, ego assensum vestræ petitioni libentissime præberem, et meum corpus et meam animam in vestras manus commendarem. » Ad hæc archiepiscopus: « Quidquid honorificentiæ tuo patri quantam ad corpus, et quidquid beneficiorum et orationum pro ejus anima facimus, id totum tibi et pro salute tuæ animæ faciemus, et eo amplius, quia majora tibi beneficia sunt necessaria quam patri tuo; quamvis enim sis juvenis, et parum adhuc in hoc sæculo viveris, majora peccata tua levitate incurristi, quam pater tuus, licet in hac vita diutius mansisset. Pater namque tuus (159), bonus homo fuit, et religiosus, et sapiens, et in omnibus actibus suis Deum timens, et ejus præcepta adimplens, et ideo pro certo habeo quod ipse in sinu Abrahæ requiescit in paradiso. Ipse enim sua peccata, et in sanitate, et infirmitate mihi confessus est, et ei pœnitentiam dedi; et sicut tu majora scelera fallente diabolo commisisti, ita majora beneficia sunt tibi magis necessaria, quam illi. Promittimus ergo tibi præter illud quod patri tuo facimus, tertiam partem missarum, quas clerici a me et a meis successoribus ordinandi celebraverint, et quod in generalibus synodis tuæ animæ mentionem faciemus, et pro ea orationem specialem ad Deum fundamus, et post obitum tuum missam in unaquaque hebdomada pro animæ tuæ remedio specialiter celebretur in ista ecclesia. »

Hoc audito rex præ gaudio ita respondit: « Quidquid vos dicitis et promittis bonum mihi et utile

videtur: unum quid tamen est super quo ego non modicum gauderem si illud a vobis impetrare possem. Vellem enim, si Domino et B. Jacobo et vobis placeret, istius Ecclesiæ canonicus fieri, et in omnibus ejus elemosynis, Missis, et orationibus, et aliis beneficiis tanquam unus ex canonicis, et in vita, et in morte consors et particeps fieri. Si enim canonicus hujus Ecclesiæ factus fuero, meos æmulos et adversarios constantius et rationabilius contundere et deprimere potero, et ejus jura, Deo adjuvante, defendere. Tunc archiepiscopus et canonici, qui capitulo intererant, petitionem regis laudaverunt, et ei illam unanimi assensu tribuerunt. In illo igitur capitulo factus est rex Ecclesiæ B. Jacobi canonicus, et panem in canonica, et hebdomadam in altari, et cætera Ecclesiæ beneficia, sicuti quisque canonicorum habet, ei concesserunt. Rex autem, recepto canonicatu et Ecclesiæ beneficio, corpus et animam suam in manus archiepiscopi et canonicorum commendavit, et quod corpus suum ubicunque moreretur ad ecclesiam B. Jacobi tumulandum deferri faceret, in manus archiepiscopi et coram toto capitulo promisit.

Hoc facto quidam canonicorum non ab archiepiscopo, nec ab aliquo canonicorum præmonitus, in medio capituli surrexit, et dixit: « Domine rex, nostræ Ecclesiæ in capitulo beneficium recepisti, ecce quasi unus ex nobis factus es. Anniversarium tuum annuatim oportebit nos celebrare, si regulam justitiæ et sanctorum Patrum exempla sequi et observare voluerimus, tu quoque tui patris et matris et bonorum regum atque principum, qui corpora sua et animas suas personis ecclesiasticis et Ecclesiis commendaverunt, vestigia sequi et exempla imitari accurate debes; boni etenim reges et boni principes Ecclesiæ in qua sunt tumulandi, de suis facultatibus vel honoribus aliquid pro tui anniversarii celebratione promittunt et conferunt; et nos equidem volumus, et te deprecamur, ut ad tuam animæ utilitatem et salutem, eorum vestigia sequaris, et aliquem honorem vel hæreditatem huic Ecclesiæ pro tuo anniversario celebrando pollicearis. » Ad hoc rex: « Sinite me modo: vestram petitionem justam esse et rationabilem et mihi utilem esse video. Ego consilium mecum et cum meis familiaribus inibo, et tractabo quid vobis et vestræ Ecclesiæ possim promittere et dare pro anniversario meo, et postea responsum vobis dabo. »

*Qualiter imperator castrum S. Georgii Ecclesiæ Compostellanæ donavit.*

Tunc archiepiscopus, et alii qui capitulo intererant, de aliis negotiis, et de aliis causis agere, et multos ac diversos sermones interserere, sicut solet fieri in tali conventu, cœperunt. Postquam autem rex illis ita loquentibus diutissime siluerat, a nemine conventus, a nemine interrogatus taliter locutus est: « Domine archiepiscope, jam providi et mihi consului et inveni quid vobis et vestræ Ecclesiæ pro meo anniversario annuatim celebrando possim dare.

A Castrum B. Georgii cum omnibus suis appendiciis vobis ob id promitto, et concedo quiete et absque omnicalumnia in perpetuum tenendum atque possidendum, et comes Rudericus, qui illud castrum modo a me tenet, hominum et fidelitatem vobis de illo castro faciat, ut in morte mea illud vobis liberum et solutum omnimodo dimittat, et si Rudericus comes mortuus fuerit, vel castrum quoquomodo amiserit, et alius princeps a me acceperit, priusquam accipiat hominum et fidelitatem similiter vobis et vestræ Ecclesiæ faciat, ut illud castrum vobis absque ulla rebellionetradat. Etsi comes Rudericus, aut alius diabolo suadente aliter fecerit (quod absit!) mihi ut sui domini proditores habeantur, et pro perjuriis et proditoribus a cunctis teneantur, et ego vestram paternitatem obnixè rogo ut eos excommunicetis et maledicatis et a liminibus S. ecclesiæ tandiu sequestretis, donec præfatum castrum, sicut prætaxatum est, in vestras manus et in vestrum et vestræ Ecclesiæ jus omnimodo reddant. Quod si vestre excommunicationis se corrigere et castrum reddere noluerint, vos et amici vestri congregato exercitu et posse vestro, eos invadite et persequimini, donec supradictum castrum cum suis pertinentiis vobis Ecclesiæque vestræ reddant. Ego autem notario meo testamentum vobis de illo castro facere præcipiam, et factum propriis manibus roborabo, et roboratum super B. Jacobi altare in vestris manibus offeram. » Alera vero die comes Rudericus, licet invitus, rege cogente, hominum atque fidelitatem de illo castro et suis appendiciis domino archiepiscopo fecit. Postea rex juxta suum promissum testamentum de supradicto castro ab ejus notario factum, et ipsius manibus roboratum, super altare B. Jacobi et in manibus archiepiscopi, coram canonicis, et multis aliis, obtulit; duo etiam scripta de corporis sui promissione et de canonicatu, et de beneficii ecclesiastici receptione, fieri fecit, quorum unum in thesauro B. Jacobi cum privilegio castri custodiendum tradit, aliud vero in repostaria sua secum deferri fecit.

*Promissio medietatis terræ de Montanis.*

Facta hujusmodi de castro promissione, rex in eodem capitulo coram universo conventu taliter locutus est: « Ego jam medietatem de terra Montanorum vobis et vestræ Ecclesiæ dedi, et testamentum de illa integra vobis feci, nunc autem aliam medietatem, sicut jam promisi, promitto, et illam vobis sicut aliam jam dedi, dabo quam citius potuero, quia istam Ecclesiam cum suo canonicatu et beneficium jam recepi et habeo, præ omnibus Hispaniæ Ecclesiis diligam et diligo, et eam contra suos adversarios et æmulos pro posse meo defendam ei manutenebo. » Postquam archiepiscopus a rege talia audivit, benevolentiam regis erga se et suam Ecclesiam inquam esse pendens, hujusmodi orationem habuit: « Domine rex, antequam Portugaliæ cum nostro exercitu introissemus, super reginam Tarasiam ituri, ego et vos colloquium in terra Tabériolf seorsum habuimus, in quo vestram personam et

vestram domum in meum jus et in meam potestatem A prorsus concessistis, ut quos ego vellem inde abjicere abjicerentur, et quos vellem recipere, reciperentur: adversarios quoque meos et proditores exhonorastis, et eorum honores, Capellaniam, scilicet et Cancellariam, mihi aut cui vellem tradidistis et modo nisi vestræ majestati displiceret, vellem scire utrum ficts, an simulatorie, an mera veritate et remota omni simulatione feceritis. » Ad hæc verba archiepiscopi rex Adefonsus respondit: « Quoquomodo tunc fecerim, sive ficts, sive non ficts, quidquid vobis tunc concessi, modo gratanter concedo et confirmo. Regnum meum et domum meam pro velle vestro disponite, et honores vestrorum adversariorum, scilicet capellaniam et cancellariam habete, et cui volueritis tribuite. » Tunc archiepiscopus domino regi gratias de tanti muneris collatione coram omnibus retulit, et capellaniam in suam restituit; cancellariam vero domino Bernaldo B. Jacobi thesaurario et familiari suo contulit. Ego qui hæc scripsi, partim ea propriis oculis vidi, partim a domino Compostellano et ab aliis probis et honestis viris veridico relatu audivi, et sicut tunc temporis gesta sunt, ita meo stylo juxta modulum meæ possibilitatis seriatim descripta sunt; nihil enim ibi ex mea parte addidi, nihil de visis, sive de auditis scienter prætermisi. Ego quoque et multi alii eum magni doloris et angustię gravitate oppressum, et de pacto quod cum rege de tanta pecunia fecerat pœnitentem postea vidimus, quia eam, sicut promiserat, reddere non poterat; semper enim publicę utilitati magis quam privatę studuit providere. Unde a cunctis non modicum laudatus est, a successoribus sollicite imitandus.

#### CAPUT LXXXVIII.

*Soror imperatoris sepulturam in Ecclesia Compostellana elegit.*

Cum dominus archiepiscopus summis precibus a rege impetrasset, ut corpus suum B. Jacobi Ecclesie tumulandum, ut supradictum est, concederet, sororem ipsius regis infantam, nomine dominam Sanciam, quæ tum temporis ad illum venerat, honores ad se pertinentes acquisitura et receptura, adiit, eamque obnixius rogavit, ut corpus suum ad exemplum regis sui fratris B. Jacobi ecclesie sepeliendum concederet; cujus petitioni justam et rationabilem et sibi maxime utilem esse intellexit. Quoddam etiam monasterium Legionensi civitati adjacens opulentum, et magnos honores habens, S. scilicet Michaelis de Escalata pro tricenario et anniversario suo B. Jacobi Ecclesie perpetuo possidendum et tenendum promisit.

#### CAPUT LXXXIX.

*Promissio T. reginæ Portugalensis de eligenda sepultura in ecclesia Compostellana.*